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Betriebsrechnung 1979

1. Mitgliederbeiträge
Einkassierte Mitgliederbeiträge
Beitragsablieferung an das CC
Verrechnungen
Beitrag an die Subsektion Schwarzenburg

Ertrag

151 817.50
82 71 9.—

14.—
1 037.50

2. Kostenstellen
Zinsen
Steuern, Bankspesen, Depotgebühren 5 732.90
Bibliothek 1 667.35
Tourenwesen (inkl. Tourenmaterial Fr. 114.-) 20 750.05
Clubanlässe (inkl. Kosten Casino) 2 840.65
Ehrenausgaben und Delegationen 6 204.50
Beitrag Alpines Museum 2 000.—

Photo- und Filmgruppe 300.—
Gesangssektion 1 000.—

Betriebskosten Clubheim 10 353.80
Drucksachen, Büromaterial, Clubnachrichten (Fr. 19438.60) 26 867.40
Porti, Postcheckgebühren 1 970.70
Verschiedenes 7 146.90

10 852.50

3. Jugendorganisation
Beiträge
Tourenwesen
Diverses, Anlässe, Subventionen usw.

Betriebsverlust der Sektion, exkl. «Baukonto Gauli»

Betriebsverlust der Sektion inkl. «Baukonto Gauli»
von Fr.48377.75 Fr.59570.-

6 053.-
1 551.—

1 244.50

176 657.75 165 465.50
11 192.25

1,76 657.75 176 657.75

4. Diverse Einnahmen
Spenden zur freien Verfügung
Spenden zugunsten der Gaulihütte
Spenden zugunsten «Veteranenkameradschaft»

4 775.50
1 220.—

1.—

5. Diverse Ausgaben
Ausbau Terrasse Rohrbachhaus
Spesen für die Bearbeitung der Hochgebirgsführer
Unterhalt der SAC-Hütten
Unterhalt der privaten Sektionshütten

Übertrag

1 23.—
766.65

45 663.35
1 851.20

48 404.20 5 996.50
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Aufwand Ertrag

Übertrag 48 404.20 5 996.50
Abschreibung Clubheim 500.—
Verrechnung zu Lasten «Fonds für Veteranenkameradschaft» 60.—

48 964.20 5 996.50

Mehrausgaben i/div. Einnahmen/div. Ausgaben» 42 967.70

48 964.20 48 964.20

6. Hütten

6.1. SAC-Hütten
6.1.1. Betriebsgewinn
6.1.2. Anschaffungen und Investitionen

6.2. Private Sektionshütten
6.2.1. Betriebsgewinn
6.2.2. Anschaffungen und Investitionen

6.3. JO-Hütte Rinderalp
6.3.1. Betriebsgewinn
6.3.2. Anschaffungen und Investitionen

6.4. Entnahme aus Fonds
Anschaffungen und Investitionen 1979

Betriebsgewinn Hütten

18 183.72
45 663.35

5 709.65
432.20

681.35
1 419.—

47 514.55

47 514.55 72 089.27
24 574.72

72 089.27 72 089.27

7. Gewinn- und Verlustverteilung
Betriebsverlust der Sektion
Mehrausgaben «div. Einnahmen/div.
Betriebsgewinn Hütten
Aufwand «Baukonto Gauli»

Betriebsverlust 1979

Betriebsverlust 1 979

Fonds für SAC-Hütten
Betriebsgewinn SAC-Hütten

./. Mat. Terrasse Rohrbachhaus
akonto Anschaffungen und Investitionen
(exkl. Tel. Wildstrubelhütten Fr. 1752.75)

Hüttenfonds Legat X
Bezug akonto Gauli-Neubau

Fonds für private Sektionshütten
Betriebsgewinn, inkl. JO-Hütte
./. Anschaffungen und Investitionen

Übertrag

11 192.25
n» 42 967.70

24 574.72
48 377.75

102 537.70 24 574.72
77 962.98

102 537.70 102 537.70

77 962.98

18 183.72

1 23.—

25 000.— 6 939.28

7 500.—

6 391.—
1 851.20 4 539.80

82 502.78 14 439.28
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Aufwand Ertrag

Übertrag 82 502.78 14 439.28

Freier Fonds
VerschiedeneSpenden 4 775.50

./. Betriebsverlust Sektion 11 192.25
Bearbeitung Hochgebirgsführer 766.65
Abschreibung Clubheim 500.—
Rest Investitionen und Anschaffungen
SAC-Hütten 18 910.60
Akonto Gauli-Neubau 38 627.75 65 221.75

Fonds für Veteranenkameradschaft
Spende 1.—
./. Beitragszahlung 60.— 59.—

Fonds Gaulihütte
Spenden 1 220.—
./. Bezug Rest Gauli-Neubau 2 250.— 1 030.—

Fonds Telefon Wildstrubelhütten
./. 2.Teil Installationskosten 1 752.75

82 502.78 82 502.78

Hüttenrechnung 1979

1. SAC-Hütten

7.7. Betriebsrechnung
Bergli
Gauli
Gspaltenhorn
Hollandia
Trift
Windegg
Wildstrubel

Betriebsgewinn SAC-Hütten

1.2. Anschaffungen und Investitionen
Betriebsgewinn

Bergli
- Kaminhut

Gauli

- Dachsanierung alte Hütte

- Ofenrohre

Gspaltenhorn
- Routensicherung

Übertrag

426.60
6 845.05

349.70
3 095.20

469.35
1 434.30
6 416.72

426.60 18 610.32
18183.72

18 610.32 18 610.32

18 183.72

101— 101.—

4 1 24.—
202.50 4 326.50

240.— 240.—

4 667.50 18 183.72
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Aufwand Ertrag

Übertrag 4 667.50 18 183.72

Hollandia
- Hüttenwartzimmer 30 624.80

- Vorarbeiten WC-Sanierung 3 552.—
— Küchenboden-Belag 694.30
— Küchenmaterial 171.70 35 042.80

Trift

- Lawinenschaden 3 671.40 3 671.40

Wildstrubel
- Teilrechnung Tel.-Inst. 1 752.75

- Fensterläden und div. Unterhaltsmaterial 528.90 2 281.65

Reinverlust SAC-Hütten
45 663.35 18 183.72

27 479.63

45 663.35 45 663.35

2. Private Sektionshütten und JO-Hütte
2.1. Betriebsrechnung

Kübelialp
Niederhorn
JO-Hütte Rinderalp

5 399.10
310.55
681.35

Betriebsgewinn private Sektionshütten und JO-
Hütte 6391.—

2.2. Anschaffungen und Investitionen
Betriebsgewinn 6391 —
Kübelialp
- Weg- und Hüttenplatz-Sanierung 432.20 432.20

Rinderalp
- Kochherd 1 419.— 1 41 9.—

Reingewinn private Sektionshütten und JO-Hütte
1 851.20
4 539.80

6 391.—

6 391.— 6 391.—

3. Zusammenfassung

Betriebsgewinn SAC-Hütten
Investitionen SAC-Hütten
Betriebsgewinn priv. Sektionshütten u. JO-Hütte
Investitionen priv. Sektionshütten u. JO-Hütte

45 663.35

1 851.20

1 8 1 83.72

6 391.—

Reinverlust Hütten 1979
47 514.55 24 574.72

22 939.83

47 514.55 47 514.55

82



Bilanz per 31. Dezember 1979

Kasse
Postcheck
Kontokorrent Schweiz. Volksbank
Sparheft Kantonalbank von Bern
Sparkonto Schweiz. Bankgesellschaft
Wertschriften (Kurswert: Fr. 151 740.-)
Transitorische Aktiven

Fonds für SAC-Hütten
Legat Lory für Gaulihütte
Fonds für private Sektionshütten
Fonds «Telefon Wildstrubelhütten»
Fonds für «Veteranenkameradschaft»
Freier Fonds
Reserven
Transitorische Passiven
Darlehen der Mitglieder
Rückstellung Kursverlust auf Wertschriften

Liegenschaften

Clubheim

Hütten

Bergli

Gauli

Gspaltenhorn

Hollandia

Trift

Windegg

Wildstrubelhütte

Rohrbachhaus

Kübelialp

Brandversicherung

251 000.-

278 200.

568 500.-

630 000.-

589100.-

147 300.-

330 000.-

390 000.-

654 500.-

Aktiven

3 084.02
20 539.54

2 577.95
340.45

1 236.70
148 000.—

6 789.75

Passiven

Amtlicher Wert

235 846.—

11 300.-

8 400.

40 500.

17 600.-

2 800.-

101 800.-

101 800.-

162 000.-

18 500.-

3 299.67
1 0 000.—
53 796.25

5 341.35
2 571 —

13 956.60
5 113.59

79 498.95
1 8 500.—

9 000.—

201 077.41 201 077.41

Der Sektionskassier:
Daniel Uhlmann
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