

Zeitschrift: Clubnachrichten / Schweizer Alpen-Club Sektion Bern
Herausgeber: Schweizer Alpen-Club Sektion Bern
Band: 58 (1980)
Heft: 4

Rubrik: Betriebsrechnung 1979

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 21.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Betriebsrechnung 1979

	Aufwand	Ertrag
1. Mitgliederbeiträge		
Einkassierte Mitgliederbeiträge		151 817.50
Beitagsablieferung an das CC	82 719.—	
Verrechnungen	14.—	
Beitrag an die Subsektion Schwarzenburg	1 037.50	
2. Kostenstellen		
Zinsen		10 852.50
Steuern, Bankspesen, Depotgebühren	5 732.90	
Bibliothek	1 667.35	
Tourenwesen (inkl. Tourenmaterial Fr. 114.—)	20 750.05	
Clubanlässe (inkl. Kosten Casino)	2 840.65	
Ehrenausgaben und Delegationen	6 204.50	
Beitrag Alpines Museum	2 000.—	
Photo- und Filmgruppe	300.—	
Gesangssektion	1 000.—	
Betriebskosten Clubheim	10 353.80	
Drucksachen, Büromaterial, Clubnachrichten (Fr. 19 438.60)	26 867.40	
Porti, Postcheckgebühren	1 970.70	
Verschiedenes	7 146.90	
3. Jugendorganisation		
Beiträge		1 551.—
Tourenwesen	6 053.—	
Diverses, Anlässe, Subventionen usw.		1 244.50
<i>Betriebsverlust der Sektion, exkl. «Baukonto Gauli»</i>	<u>176 657.75</u>	<u>165 465.50</u>
		<u>11 192.25</u>
	<u>176 657.75</u>	<u>176 657.75</u>
<i>Betriebsverlust der Sektion inkl. «Baukonto Gauli»</i>		
von Fr. 48 377.75 = Fr. 59 570.—		
4. Diverse Einnahmen		
Spenden zur freien Verfügung		4 775.50
Spenden zugunsten der Gaulihütte		1 220.—
Spenden zugunsten «Veteranenkameradschaft»		1.—
5. Diverse Ausgaben		
Ausbau Terrasse Rohrbachhaus		123.—
Spesen für die Bearbeitung der Hochgebirgsführer		766.65
Unterhalt der SAC-Hütten		45 663.35
Unterhalt der privaten Sektionshütten		1 851.20
Übertrag	48 404.20	5 996.50

	Aufwand	Ertrag
Übertrag	48 404.20	5 996.50
Abschreibung Clubheim	500.—	
Verrechnung zu Lasten «Fonds für Veteranenkameradschaft»	60.—	
	<u>48 964.20</u>	<u>5 996.50</u>
<i>Mehrausgaben «div. Einnahmen/div. Ausgaben»</i>		<u>42 967.70</u>
	<u>48 964.20</u>	<u>48 964.20</u>

6. Hütten

<i>6.1. SAC-Hütten</i>		
6.1.1. Betriebsgewinn		18 183.72
6.1.2. Anschaffungen und Investitionen	45 663.35	
<i>6.2. Private Sektionshütten</i>		
6.2.1. Betriebsgewinn		5 709.65
6.2.2. Anschaffungen und Investitionen	432.20	
<i>6.3. JO-Hütte Rinderalp</i>		
6.3.1. Betriebsgewinn		681.35
6.3.2. Anschaffungen und Investitionen	1 419.—	
<i>6.4. Entnahme aus Fonds</i>		
Anschaffungen und Investitionen 1979		<u>47 514.55</u>
<i>Betriebsgewinn Hütten</i>	<u>47 514.55</u>	<u>72 089.27</u>
	<u>24 574.72</u>	
	<u>72 089.27</u>	<u>72 089.27</u>

7. Gewinn- und Verlustverteilung

Betriebsverlust der Sektion	11 192.25	
Mehrausgaben «div. Einnahmen/div. Ausgaben»	42 967.70	
Betriebsgewinn Hütten		24 574.72
Aufwand «Baukonto Gauli»	<u>48 377.75</u>	
<i>Betriebsverlust 1979</i>	<u>102 537.70</u>	<u>24 574.72</u>
		<u>77 962.98</u>
	<u>102 537.70</u>	<u>102 537.70</u>

Betriebsverlust 1979 77 962.98

<i>Fonds für SAC-Hütten</i>		
Betriebsgewinn SAC-Hütten	<u>18 183.72</u>	
./. Mat. Terrasse Rohrbachhaus	123.—	
akonto Anschaffungen und Investitionen		
(exkl. Tel. Wildstrubelhütten Fr. 1752.75)	25 000.—	6 939.28

<i>Hüttenfonds Legat X</i>		
Bezug akonto Gauli-Neubau		7 500.—

<i>Fonds für private Sektionshütten</i>		
Betriebsgewinn, inkl. JO-Hütte	6 391.—	
./. Anschaffungen und Investitionen	<u>1 851.20</u>	<u>4 539.80</u>
Übertrag		82 502.78
		14 439.28

	Aufwand	Ertrag
Übertrag	82 502.78	14 439.28
<i>Freier Fonds</i>		
Verschiedene Spenden	<u>4 775.50</u>	
./. Betriebsverlust Sektion	11 192.25	
Bearbeitung Hochgebirgsführer	766.65	
Abschreibung Clubheim	500.—	
Rest Investitionen und Anschaffungen		
SAC-Hütten	18 910.60	
Akonto Gauli-Neubau	38 627.75	65 221.75
<i>Fonds für Veteranenkameradschaft</i>		
Spende	1.—	
./. Beitragszahlung	<u>60.—</u>	59.—
<i>Fonds Gaulihütte</i>		
Spenden	1 220.—	
./. Bezug Rest Gauli-Neubau	<u>2 250.—</u>	1 030.—
<i>Fonds Telefon Wildstrubelhütten</i>		
./. 2. Teil Installationskosten		1 752.75
	<u>82 502.78</u>	<u>82 502.78</u>

Hüttenrechnung 1979

1. SAC-Hütten

1.1. Betriebsrechnung

Bergli	426.60	
Gauli	6 845.05	
Gspaltenhorn	349.70	
Hollandia	3 095.20	
Trift	469.35	
Windegg	1 434.30	
Wildstrubel	<u>6 416.72</u>	
	426.60	18 610.32
<i>Betriebsgewinn SAC-Hütten</i>	<u>18 183.72</u>	
	<u>18 610.32</u>	<u>18 610.32</u>

1.2. Anschaffungen und Investitionen

Betriebsgewinn	18 183.72	
<i>Bergli</i>		
– Kaminhut	101.—	101.—
<i>Gauli</i>		
– Dachsanierung alte Hütte	4 124.—	
– Ofenrohre	<u>202.50</u>	4 326.50
<i>Gspaltenhorn</i>		
– Routensicherung	240.—	240.—
Übertrag	4 667.50	18 183.72

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

	18 183.72	

		Aufwand	Ertrag
Übertrag		4 667.50	18 183.72
<i>Hollandia</i>			
– Hüttenwartzimmer	30 624.80		
– Vorarbeiten WC-Sanierung	3 552.—		
– Küchenboden-Belag	694.30		
– Küchenmaterial	<u>171.70</u>	35 042.80	
<i>Trift</i>			
– Lawinenschaden	3 671.40	3 671.40	
<i>Wildstrubel</i>			
– Teilrechnung Tel.-Inst.	1 752.75		
– Fensterläden und div. Unterhaltsmaterial	<u>528.90</u>	2 281.65	
<i>Reinverlust SAC-Hütten</i>		45 663.35	18 183.72
			27 479.63
		<u>45 663.35</u>	<u>45 663.35</u>

2. Private Sektionshütten und JO-Hütte

2.1. Betriebsrechnung

Kübelialp	5 399.10
Niederhorn	310.55
JO-Hütte Rinderalp	<u>681.35</u>
Betriebsgewinn private Sektionshütten und JO-Hütte	<u>6 391.—</u>

2.2. Anschaffungen und Investitionen

Betriebsgewinn	6 391.—
<i>Kübelialp</i>	
– Weg- und Hüttenplatz-Sanierung	432.20
<i>Rinderalp</i>	
– Kochherd	1 419.—
<i>Reingewinn private Sektionshütten und JO-Hütte</i>	<u>1 851.20</u>
	<u>4 539.80</u>
	<u>6 391.—</u>
	<u>6 391.—</u>

3. Zusammenfassung

Betriebsgewinn SAC-Hütten	18 183.72
Investitionen SAC-Hütten	45 663.35
Betriebsgewinn priv. Sektionshütten u. JO-Hütte	6 391.—
Investitionen priv. Sektionshütten u. JO-Hütte	<u>1 851.20</u>
<i>Reinverlust Hütten 1979</i>	47 514.55
	24 574.72
	<u>22 939.83</u>
	<u>47 514.55</u>
	<u>47 514.55</u>

Bilanz per 31. Dezember 1979

	Aktiven	Passiven
Kasse	3 084.02	
Postcheck	20 539.54	
Kontokorrent Schweiz. Volksbank	2 577.95	
Sparheft Kantonalbank von Bern	340.45	
Sparkonto Schweiz. Bankgesellschaft	1 236.70	
Wertschriften (Kurswert: Fr. 151 740.—)	148 000.—	
Transitorische Aktiven	6 789.75	
 Fonds für SAC-Hütten	3 299.67	
Legat Lory für Gaulihütte	10 000.—	
Fonds für private Sektionshütten	53 796.25	
Fonds «Telefon Wildstrubelhütten»	5 341.35	
Fonds für «Veteranenkameradschaft»	2 571.—	
Freier Fonds	13 956.60	
Reserven	5 113.59	
Transitorische Passiven	79 498.95	
Darlehen der Mitglieder	18 500.—	
Rückstellung Kursverlust auf Wertschriften	9 000.—	
 <i>Liegenschaften</i>	<i>Brandversicherung</i>	<i>Amtlicher Wert</i>
Clubheim	235 846.—	18 500.—
 <i>Hütten</i>		
Bergli	251 000.—	11 300.—
Gauli	278 200.—	8 400.—
Gspaltenhorn	568 500.—	40 500.—
Hollandia	630 000.—	—.—
Trift	589 100.—	17 600.—
Windegg	147 300.—	2 800.—
Wildstrubelhütte	330 000.—	101 800.—
Rohrbachhaus	390 000.—	101 800.—
Kübelialp	654 500.—	162 000.—
		<hr/>
		201 077.41
		<hr/>
		201 077.41

Der Sektionskassier:
Daniel Uhlmann